АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
  29.09.2014

     2494
Об утверждении Порядка формирования детских творческих объединений в муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки России от 29.08.2013 № 1008 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», администрация

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:
1.1. Порядок формирования детских творческих объединений в муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам (приложение).
2. Комитету по образованию администрации муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район», руководителям учреждений дополнительного образования детей осуществлять организацию работы согласно утвержденному Порядку.
3. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» № 456 от 19.03.12 «Об утверждении Порядка формирования детских творческих объединений и учебных планов в учреждениях дополнительного образования детей».

4. Постановление вступает в силу 01.01.2015 года.

5.Опубликовать постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» в сети Интернет.
6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» по социальным вопросам С.И.Шлемову.
Глава администрации
МО “Кингисеппский муниципальный район”

В.Э.Гешеле
Утвержден
постановлением администрации
МО «Кингисеппский муниципальный район»

от 29.09.2014 года № 2494
(приложение)
П о р я д о к
формирования детских творческих объединений в муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам
1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки России от 29.08.2013 № 1008 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.4.4.3172-14, постановлением администрации МО  «Кингисеппский муниципальный район» от 17.10.2013 года № 2782 «Об утверждении административного регламента муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей по предоставлению муниципальной услуги  «Зачисление в образовательные учреждения дополнительного образования детей Кингисеппского района».

1.2. Дополнительное образование - вид образования, который направлен на всестороннее удовлетворение образовательных потребностей человека в интеллектуальном, духовно-нравственном, физическом и (или) профессиональном совершенствовании и не сопровождается повышением уровня образования.

1.3. Дополнительные образовательные программы могут иметь следующие направленности:

· техническая,

· естественнонаучная,

· физкультурно-спортивная,

· художественная,

· туристско-краеведческая,

· социально-педагогическая.

1.4. Освоение образовательных программ направлено на формирование и развитие творческих способностей детей, удовлетворение их индивидуальных потребностей в интеллектуальном, нравственном и физическом совершенствовании, формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья, а также на организацию их свободного времени. Дополнительное образование детей обеспечивает их адаптацию к жизни в обществе, профессиональную ориентацию, а также выявление и поддержку детей, проявивших выдающиеся способности.

1.5.Выбор направленностей, профилей дополнительного образования осуществляется учреждением дополнительного образования детей с учетом социального запроса на виды образовательных услуг, отражается в уставе и лицензии учреждения.

1.6.Для открытия групп технической и естественнонаучной направленности необходимы помещения, оборудованные в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.4.4.3172-14.
2. Порядок формирования детских творческих объединений

2.1. Для формирования объединений в новом учебном году муниципальное образовательное учреждение в текущем учебном году проводит изучение спроса населения на предоставление услуг дополнительного образования. Изучение спроса населения может проводиться в форме мониторинга, опроса, размещения информации на сайте муниципальной образовательной организации, в средствах массовой информации и т.д. Порядок, формы изучения спроса населения определяются муниципальным образовательным учреждением самостоятельно.

На основании итогов изучения спроса муниципальное образовательное учреждение до 01 мая предоставляет свои предложения в комитет по образованию. Комитет по образованию разрабатывает предложения учредителю по заданию на формирование объединений учреждений дополнительного образования на новый учебный год (с 1 сентября). Данные предложения рассматриваются и утверждаются учредителем до 31 мая текущего года.

2.2.
Прием детей в муниципальные образовательные учреждения, осуществляющие образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам (дополнительные общеразвивающие программы и дополнительные предпрофессиональные программы), проводится в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами, локальными правовыми актами образовательного учреждения.

2.3. Зачисление обучающихся в объединения учреждения дополнительного образования детей осуществляется на основании добровольного волеизъявления (письменного заявления) обучающихся и (или) их родителей (законных представителей).

2.4. Зачисление производится с учетом специфики детского объединения и особенностей программы в порядке, определяемом соответствующими правилами приема, перевода и отчисления, утверждаемыми директором. Зачисление детей в учреждение дополнительного образования детей для обучения по дополнительным общеобразовательным программам в области физической культуры и спорта осуществляется при отсутствии противопоказаний к занятию соответствующим видом спорта.

2.5. Деятельность детей в учреждениях осуществляется в одновозрастных и разновозрастных объединениях по интересам (клуб, студия, ансамбль, группа, секция, кружок, театр и другие).

2.6. Количество учащихся в объединении, их возрастные категории, а также продолжительность учебных занятий в объединении зависят от направленности дополнительных общеобразовательных программ и определяются локальным нормативным актом учреждения, осуществляющим образовательную деятельность.

2.7. Занятия проводятся по группам, индивидуально или всем составом объединения.

2.8. Каждый ребенок имеет право заниматься в нескольких объединениях, менять их. При этом в списочном составе обучающихся в учреждении дополнительного образования детей, занимающихся в нескольких кружках, секциях, группах, учитывается один раз.

2.9. С учащимися с ограниченными возможностями здоровья и детьми-инвалидами может проводиться индивидуальная работа как в учреждении, осуществляющей образовательную деятельность, так и по месту жительства.

2.10. Количество учебных групп регламентируется из расчета норм бюджетного финансирования, в соответствии с муниципальным заданием учреждения дополнительного образования детей.

2.11. В учреждении дополнительного образования детей могут дополнительно формироваться группы за счет предоставления платных дополнительных образовательных и иных, предусмотренных Уставом учреждения, услуг.
PAGE